Faculdade Antonio Meneghetti
       Recredenciada pela portaria n° 712, de 29 de maio de 2012.

Edital n. 06/2017

A Diretora Geral da Faculdade Antonio Meneghetti, no uso de suas atribuições legais e regimen-

tais torna público que estão abertas as inscrições para Seleção Pública de Docentes para atuar na área

especificada a seguir:

CURSO ÀREA TITULAÇÃO EXPERIÊNCIA VAGAS

DIREITO Direito Constitucional Graduação em Direi-
to; Mestrado e/ou

Doutorado em Direi-
to ou áreas afins;

Professor deve
comprovar

experiência na
área.

Cadas-
tro

reserva

DIREITO Direito Administrativo Graduação em Direi-
to; Mestrado e/ou

Doutorado em Direi-
to ou áreas afins;

Professor deve
comprovar

experiência na
área.

Cadas-
tro

reserva

DIREITO Direito Tributário Graduação em Direi-
to; Mestrado e/ou

Doutorado em Direi-
to ou áreas afins;

Professor deve
comprovar

experiência na
área.

Cadas-
tro

reserva

DIREITO Direito Processual Civil Graduação em Direi-
to; Mestrado e/ou

Doutorado em Direi-
to ou áreas afins;

Professor deve
comprovar

experiência na
área.

Cadas-
tro

reserva

a) Das inscrições: De 24 de outubro de 2017 a 02 de fevereiro de 2018, através do email: coor-

drt@faculdadeam.edu.br. No ato da inscrição, deverão os candidatos apresentar os seguintes do-

cumentos:

1.1 – Currículo Lattes;

1.2 – Cópia simples dos comprovantes de graduação e pós-graduação;

1.3 – Declaração de autenticidade das informações constantes no currículo lattes;

1.4 – Declaração com a disponibilidade de horários para o período noturno no semestre 2018/1;

 No caso de inscrição através de email, deverão os documentos serem enviados em pdf;

b) Processo Seletivo: A seleção será realizada a partir do dia 05/02/2018, por uma banca composta

por até 3 (três) docentes mais o Coordenador do Curso de Direito;

A seleção será realizada em duas etapas:

Faculdade Antonio Meneghetti
       Recredenciada pela portaria n° 712, de 29 de maio de 2012.

2.1 – A primeira etapa, de caráter eliminatório, será constituída pela análise do currículo do can-

didato;

2.2 – A segunda etapa, classificatória, constará de entrevista do candidato e pela apresentação de

uma aula aos membros da banca, com o tema livre sobre a disciplina escolhida, com duração de

no máximo 20 minutos e entrevista a candidato;

c) Dos prazos:

Divulgação do Edital 24/10/2017

Início das inscrições 24/01/2018

Término das inscrições 02/02/2018

Resultado da 1ª etapa A partir do dia 05/02/2018

2ª etapa de avaliação A partir do dia 06/02/2018

Resultado Final Data prevista 14/02/2018

d) Vigência: O edital tem vigência de um ano a partir da data de publicação do resultado final.

e) Disposições Finais:

 Os resultados de cada etapa serão comunicados aos candidatos por email;

 Do resultado da prova de títulos, prova didática e entrevista não caberá recurso;

 O presente edital está sujeito a sofrer alterações de datas de acordo com a necessidade;

 Cada etapa de seleção vale cinco pontos e o candidato que não alcançar nota mínima de

sete será desclassificado;

 O professor aprovado na seleção quando convocado para efetivar a sua contratação terá o

prazo de cinco dias úteis para entregar a documentação necessária para sua contratação,

bem como os comprovantes originais do currículo lattes.

 As questões não elencadas no presente edital serão decididas pela comissão de seleção,

nomeada pelo Coordenador do Curso e p Secretário Acadêmico da IES.

Luiz Henrique Menegon Dutra

Secretário Acadêmico.